



## Michelle da Silva Bergamaschi

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/8213550728324011>

Última atualização do currículo em 06/09/2023

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Enfermagem pela Universidade de Barra Mansa-RJ (2011), especialização em Enfermagem do Trabalho- FACESA/GO (2012) e Enfermagem em Cardiologia - PUC/ GO (2013). Atuou como Enfermeira no Hospital Brasília, na Unidade de Emergência, período de 1ano e 8 meses. Ingressou no Exército Brasileiro, como Oficial, por 8 anos, onde exerceu funções de Chefia de Enfermagem do Centro Cirúrgico Obstétrico - Hospital de Guarnição de Tabatinga/AM; Chefe da sessão de Medicina e Enfermagem e da Telemedicina - Posto Médico de Tefé-AM; Chefe da Central de Esterilização e da Sala de Pequenas Cirurgias, Fiscal de Contrato, Chefe e Adjunto da Comissão de pagamento, atuando ainda nas escalas de Serviço de Enfermagem junto ao Pronto Atendimento Médico - Policlínica da Praia Vermelha-RJ; Chefe da Enfermagem e Gerente de Projeto "Segurança Biomédica"- Academia Militar das Agulhas Negras-Resende-RJ; Chefe da Unidade de Clínica Médica e participou na Operação COVID-19 no Hospital de Guarnição de Natal-RN; Atuou como Enfermeira do Trabalho na Companhia de Saneamento do Estado do Amazonas por 5 meses. Atualmente é enfermeira da Empresa Brasileira de serviço Hospitalar, chefe na Unidade de Apóia a Gestão em Enfermagem.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Michelle da Silva Bergamaschi

### Dados pessoais

**Nome em citações bibliográficas** BERGAMASCHI, M. S.

**Sexo** Feminino

**Cor ou Raça** Branca

**Filiação** edison maruneu pinto da silva e dulce ulice mola

**Nascimento** 14/02/1980 - Foz do iguaçu/PR - Brasil

**Carteira de Identidade** 0216800045 MD - RJ - 24/10/2001

**CPF** 006.322.889-06

**Endereço residencial** Rodovia Juscelino Kubitschek - de 1670/1671 ao fim  
Universidade - Macapá  
68903419, AP - Brasil  
Telefone: 92 986077320  
Celular 92 986077320  
URL da home page: msberga@gmail.com

**Endereço profissional** Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, Hu - Universidade Federal da Universidade do AMAPÁ  
Rodovia Juscelino Kubitschek - de 1670/1671 ao fim  
Universidade - Macapá  
68903419, AP - Brasil  
Telefone: 92 986077320

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : msberga@gmail.com  
E-mail alternativo michelle.bergamaschi@ebserh.gov.br

### Formação acadêmica/titulação

- 2011 - 2013** Especialização em Enfermagem em Cardiologia.  
Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Goiania, Brasil  
Título: AVC frente a Fibrilação Arterial  
Orientador: Patrícia Freire Cavalcante
- 2011 - 2011** Especialização em Enfermeiro do Trabalho.  
Faculdade de Ciência e Educação Sena Aires, FACESA, Brasil  
Título: Ergonomia da Equipe Técnica de Enfermagem na UTI  
Orientador: Walquíria Lene dos Santos
- 2007 - 2010** Graduação em enfermagem.  
Centro Universitário de Barra Mansa, UBM, Barra Mansa, Brasil  
Título: ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO FRENTE AO DIGNÓSTICO DO CÂNCER DE COLO DE UTERO  
Orientador: Víctor Israel Pastrana Velasco

### Formação complementar

- 2023 - 2023** Curso de curta duração em 1º Simpósio de Saúde Única. (Carga horária: 20h).  
Liga Academia de Saúde Única, LASU, Brasil
- 2023 - 2023** Curso de curta duração em Liderança e Gestão de Conflito na Enfermagem. (Carga horária: 40h).  
Instituto Brasileiro Sou Enfermagem, AVA, Brasil
- 2021 - 2022** Enfermagem Pediátrica e Neonatal. . (Carga horária: 180h).  
Enfermagem a Distância, EAD, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Lei Geral de Proteção de dados. (Carga horária: 50h).  
Hospital Universitário de Brasília/Ebserh, HUB-UnB/Ebserh, Brasília, Brasil

- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Sistema de Saúde Pública no Brasil. (Carga horária: 60h).  
Enfermagem a Distância, EAD, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em o Fundamentos de Segurança da Informação e Recursos de TI. (Carga horária: 20h).  
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil
- 2022 - 2022** Aperfeiçoamento em Hotelaria, Hospitalidade e Humanização. . (Carga horária: 180h).  
Faculdades Metropolitanas de São Paulo , FAMESP, Sao Paulo, Brasil
- 2022 - 2022** Enfermeiro e a Gestão Hospitalar. . (Carga horária: 80h).  
Enfermagem a Distância, EAD, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Código de Ética e Conduta da Ebserh. (Carga horária: 11h).  
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -SEDE, EBSEH, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Formação de Pregoeiro. (Carga horária: 30h).  
Exército Brasileiro, EB, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - HU-UNIFAP

#### Vínculo institucional

**2022 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 36, Regime: Parcial

### 2. Companhia de água do Estado do Amazonas - COSAMA

#### Vínculo institucional

**2022 - 2022** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Enfermeira do Trabalho , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
Atuei por 5 meses, como enfermeira do Trabalho, da Cia de água do Estado do Amazonas.

### 3. Exército Brasileiro - EB

#### Vínculo institucional

**2013 - 2021** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Regime Militar , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Atuou nas funções de: Chefe de Enfermagem do Centro Cirúrgico Obstétrico; Chefe da sessão de Medicina e Enfermagem e da Telemedicina; Chefe da Central de Esterilização e da Sala de Pequenas Cirurgias, Fiscal de Contrato, Chefe e Adjunto da Comissão de pagamento, atuando ainda nas escalas de Serviço de Enfermagem junto ao Pronto Atendimento Médico; Chefe da Enfermagem e Gerente de Projeto "Segurança Biomédica"; Chefe da Unidade de Clínica Médica e participou na Operação COVID-19.

### 4. Hospital Brasília - HOBRA

#### Vínculo institucional

**2011 - 2012** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 44, Regime: Integral  
Outras informações:  
Atuou como Enfermeira Júnior assistencial na Unidade de Urgência e Emergência, realizando classificação de risco, após 9 meses promovida a Enfermeiro pleno atuando na Gestão da unidade.

## Áreas de atuação

1. ENFERMAGEM CARDIOLÓGICA
2. ENFERMAGEM DO TRABALHO

## Idiomas

**Espanhol** Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Apresentação de trabalho e palestra

- 1. BERGAMASCHI, M. S.**  
**Estágio de Capacitação em Primeiros Socorros**, 2014. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: 16ª Brigada de Infantaria de Selva; Cidade: Tefé; Evento: Estágio de Capacitação em Primeiros Socorros; Inst.promotora/financiadora: 16ª Brigada de Infantaria de Selva*
- 2. BERGAMASCHI, M. S.**  
**Primeiros Socorros**, 2014. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: Instituto Mamirauá; Cidade: Tefé; Evento: Palestra Primeiro Socorros; Inst.promotora/financiadora: Instituto Mamirauá*
- 3. BERGAMASCHI, M. S.**  
**Primeiro Socorros**, 2013. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro  
Palestrante Primeiros Socorros; Local: Escola Estadual Nazera Litaff Moriz; Cidade: Tefé; Evento: Dia do Bem Jovem; Inst.promotora/financiadora: Escola Estadual Nazera Litaff Moriz*

## Totais de produção

---

### Produção bibliográfica

Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)

3

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 25/10/2023 às 16:42:48.